
 
 

 
 

Class DUPLA NOME DE JOGO 1ª ETAPA (PRAIA DO LEBLON) 2ª ETAPA (ARENA NR) 3ª ETAPA (BARRA DA TIJUCA) TOTAL

Rafaela Gaio Prieto Rafaela Prieto

Luiza Martins da Costa Luiza Costa

Sophia de Bem Barros Soso

Mariana Mitie Kuabara Mariana

Laura Menezes da Rocha Laura

Kiara Vitória Ernesto Jerônimo Kiara

Manuela Bertuccelli Rebello Horta Manuzinha

Sofia Nuñez Del Prado Regis Sofia

Larissa Rosa de Oliveira do Nascimento Larissa Rosa

Olivia Tendler Olivia

Maria Gabriela Belizário Cabral Maria

Alexandra Pinto Brandão de Oliveira Miranda Alexandra

Ester Farias Geremias Ester

Maria Antônia Rangel azevedo Maria Antonia

Beatriz Trotta Freire Bia

Manuela Browne de Carvalho Manu

Carolina Luz Carolina Luz

Luiza Campos Luiza Campos

Ingrid Travassos Vieira Ingrid

Yasmin Piekarski Salgado Simões Yasmin

Bruna Cavalcante Ferretti Macieira Bruna

Debora Martins Fernandes da Mota Silveira Débora

Laura Menezes da Rocha Laura

Julia Maria Carvalho Soares Julia

Luiza Dos Santos Souza Luiza Souza

Manuela Miranda Manu

Sofia Barros Trotta Sofia Trotta

Luiza Gonçalves Ferreira Luiza Gonçalves

Carolina Luz Carol

Beatriz Freire Bia
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NOTA OFICIAL Nº. 180/2023                                                                          RIO DE JANEIRO, 10/11/2023. 
  

De ordem do Sr. Presidente e de 
acordo com as normas legais 
vigentes para o conhecimento de 
todos aqueles que devem obediência 
a legislação em vigor, publica-se o 
seguinte: 

 
 A - ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA  
 B - CONSELHO FISCAL  
 C – PRESIDÊNCIA 
 D – DIRETORIA 
 

 
 

1 – CIRCUITO ESTADUAL DE VÔLEI DE PRAIA FEVERJ 2023 
 

1.1 RANKING E CLASSIFICAÇÃO FINAL (ERRATA N.O. 172/23) 
 
Em observância aos itens 10.1 e 10.7 do Regulamento do Circuito Estadual de Vôlei de Praia FEVERJ 
2023 - categorias Sub 15, Sub 17 e Sub 19, republicamos o ranking e a classificação final atualizados. 
 
➢ CATEGORIA SUB 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Class DUPLA NOME DE JOGO 1ª ETAPA (PRAIA DO LEBLON) 2ª ETAPA (ARENA NR) 3ª ETAPA (BARRA DA TIJUCA) TOTAL

Leticia Rollo Albernaz Leticia

Bruna Kloss Queiroz Bruna

Yasmin de Oliveira Costa Yaya

Pyetra Leão de Souza Pyetra

Maria Eduarda Valeriano de Castro Araújo Duda Valeriano

Maria Gabriela Belizario Cabral Mariana

Maria Eduarda Valeriano de Castro Araujo Duda Valeriano

Isadora Sá Isadora

Olivia Barreto Tendler Olivia

Manuela Browne de Carvalho Manu

Isabela Sabino de Amorim Palmeira Isabela

Sophia Montenegro Martins Sophia

Maria Eduarda Valeriano Duda Valeriano

Maria Fernanda de Oliveira Gangoni Maria Fernanda

Alexandra Pinto Brandão de Oliveira Miranda Alexandra 

Kiara Vitória Ernesto Jeronimo Kiara

Beatriz Garcez Bastos Beatriz Garcez

Ingrid Travassos Vieira Ingrid

Luisa Valery de Campos Lima Valery

Beatriz Garcez Bastos Beatriz Garcez

Luiza dos Santos Souza Luiza Souza

Gabriela Harbache Penedo Gabriela Harbache

Manuela Miranda Manu

Julia Campos Julia

Ester Faria Geremias Ester

Yasmin de Oliveira Costa Yaya

Maria Fernanda de Oliveira Gangoni Maria Fernanda

Zora Felisberto Oliveira Zora

Melissa Lacerda Porto Manhães Melissa

Anna Clara Rocha Ribeiro Anna Clara

Sophia Eduarda Ribeiro Alves Sophia

Manoela Cristina Santos Alves Manu

Fernanda Vacchiano Almeida Fefê

Luiza Gonçalves Ferreira Luiza Gonçalves

Julia Bastos Quintanilha Barenco Julinha

Zora Felisberto Oliveira Zora

Isadora Sá Isadora

Ana Terra Ana Terra

Julia Bastos Quintanilha Barenco Julinha

Carolina Martins Guimarães Carol Vieira

Lívia Caldas Penatti Lívia

Elana do Nascimento Silva de Souza Elana

Mirian Maria Salamandranis Mirian

Sophia Eduarda Ribeiro Alves Sophia

Kaylanne Araujo de Oliveira Kaylanne

Mariana Bandeira Prado Mariana
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Class DUPLA NOME DE JOGO 1ª ETAPA (PRAIA DO LEBLON) 2ª ETAPA (ARENA NR) 3ª ETAPA (BARRA DA TIJUCA) TOTAL

Caio Albert Lacativa Caio

Rafael Rosenblatt Koatz Fusca

João Roberto Gomes Assumpção Beto

Davi Chystian Mendes de Andrade David

João Francisco de Sá Neto João Francisco

Gustavo Coutinho Barbosa Kemper Guga

Igor da Cunha Dantas Igor

Gabriel Araújo Costa Coelho Biel

João Vitor Guimarães Moraes Mini Craque

Rafael do Amaral Ribeiro Coutinho da Silva RF

Guilherme Paiva Guilherme

Lucca Perazzo Lucca

Rafael Tardin de Alcantara Rafael Tardin

Guilherme de Souza Rueda Gui Rueda

Andre Luiz da Silva Cordeiro Andre

Pedro Arthur Andrade Bueno Pedro Arthur

João Victor Palhares Guerra Joaozinho

Vitor de Araújo Souza VT

Anderson Silva dos Santos Anderson

Arthur Cabral de Almeida Arthur

Felipe Czarnik Coelho Martins Lipe

João Vitor Melo e Sousa Meireles João

Gabriel Borges Baptista Candiá Gabriel

Diogo De Biase Duarte Caldeira Diogo
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Class DUPLA NOME DE JOGO 1ª ETAPA (PRAIA DO LEBLON) 2ª ETAPA (ARENA NR) 3ª ETAPA (BARRA DA TIJUCA) TOTAL

João Victor Palhares Guerra Joaozinho

Gabriel Borges Baptista Candiá Gabriel

Andre Luiz da Silva Cordeiro Andre Luiz

Lucas Matos da Silva Rios Lucas

João Victor Palhares Guerra Joaozinho

Pedro Henrique Florêncio Ferreira Nicoli PH
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Class DUPLA NOME DE JOGO 1ª ETAPA (PRAIA DO LEME) 2ª ETAPA (PRAIA DA BARRA DA TIJUCA) TOTAL

Clara Fonseca Clara

Katarina Ammon Kat

Luisa da Costa Tonon Martarelli Luisa

Maili Barroso Novaes Ballard Maili

Eloah Nogueira David Eloah

Maria Julia Pereira de Souza Maju

Isabela Sallaberry Cavalcanti Isa Sallaberry

Anne do Carmo Terencio Anne Terencio

Lorena Boutigue Fischer Lorena

Anita Teixeira dos Reis Anita

Clara Moutinho Tavares Maia Clara

Maria Clara Soares de Jesus Soares

Julianna Garcia Bastos Julianna Bastos

Julia Bezerra Freitas Julia Freitas

Giovanna Nascimento Cavalcante da Silva Giovanna

Beatriz Braz da Silva Bia

Natalia Sanderson Natalia

Flora Quirino Flora

Giovana Caveari Andrade Giovana

Giovanna Ribeiro Tavares Giovanna

Luíza Costa Luíza Costa

Rafaela Prieto Rafa Prieto

Luísa Mannarino Ferreira Dias Luísa Dias

Sofia Nicolini Tenório Sofia Nicolini

Gabriela Mares Nascimento Gabi Mares

Luisa Lavigne Fragozo Luisa

Ana Clara Matias Fraga Ana

Luiza Godoi da Cunha Rodrigues Godoi

Melissa Rodriguez Ferreira Mel

Maria Clara Soares de Jesus Maria

Sophia Lidorio Mascarenhas de Souza Sophia

Camila Faillace Malini Camila

Ana Lívia da Silva Barbosa Ana Livia

Ester Faria Geremias Ester

Sophia Toso Lima Toso

Carolinna de Almeida Barreto de Castro Carol

Maria Fernanda Filgueiras Maria

Giovanna Ribeiro Tavares Giovanna

Maria Eduarda Valeriano de Castro Araujo Duda Valeriano

Carolinna de Almeida Barreto de Castro Carol Barreto

Lana Guedes Lana

Júlia Lessa Julia

Maria Eduarda Valeriano Duda Valeriano

Ingrid Travassos Vieira Ingrid

Alexandra Miranda Ale

Maria Gabriela Belizario Cabral Maria

Julia Ponce Leon de Figueiredo Julia

Sarah Beringui Athanasio Guerreiro Santos Sarah

Giovanna Cintas Viana Giovanna

Letícia Freire Sanderson Letícia

Olivia Barreto Tendler Olivia Barreto

Julia Gatts Sertã Quélhas Julia Gatts

Ana Clara Farias Aguiar Ana

Anna Leda Gabriel da Rocha Paixão Fontes Anna
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➢ CATEGORIA SUB 17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Class DUPLA NOME DE JOGO 1ª ETAPA (PRAIA DO LEME) 2ª ETAPA (PRAIA DA BARRA DA TIJUCA) TOTAL

Luisa Valery de Campos Lima Valery

Beatriz Garcez Bastos Beatriz Garcez

Olivia Barreto Tendler Olivia

Manuela Browne de Carvalho Manu

 Kiara Vitória Ernesto Jeronimo Kiara

Laura Menezes da Rocha Laura

Carolina Luz Carolzinha

Beatriz Freire Bia

Luíza dos Santos Souza Luíza Souza

Gabriela Harbache Penedo Gabriela Harbache

Isabella Gama Leal Isabella Gama

Júlia Sertã Quellas Gatts Júlia G.
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Class DUPLA NOME DE JOGO 1ª ETAPA (PRAIA DO LEME) 2ª ETAPA (PRAIA DA BARRA DA TIJUCA) TOTAL

Pedro Leão Bandeira de Melo Ferreira Leão

Bruno Romano Cosendey Marques Bruninho

Igor Freitas Gouveia Barbosa Igor

Luan Rodrigues Rosa Luan

Bernardo Schumacker Teixeira Bernardo

Emanuel Bernardo Santos dos Reis Manel

Mário César Gomes Lopes Filho Mário

Felipe Lenzi Durão Felipe Lenzi

Luca Bovini Luca

 Felipe Lyra Lyra

João Francisco de Sá Neto João Francisco

 Matheus Braga de Mieres Braga

Rafael Koatz Fusca

Daniel Nascimento Daniel

Frederico Calais do Nascimento Fred

Eduardo Alves Pimenta de Menezes Eduardo

Caio Albert Lacativa Caio

João Roberto Gomes Assumpção João Roberto

Daniel da Silva Carvalho Daniel

Tiago Ennes dos Santos Silva Thiaguinho

Lucas Faria Geremias Lucas Faria

João Gabriel Babo Botelho Soares Jotta

Gustavo Coutinho Barbosa Kemper Guga

Felipe Santanna Felipe

Joao Pedro Alam Lunau JP

Bruno Almeida Bruno

 Bruno Gonçalves Nogueira Menescal de Holanda Bruno Holanda

Ricardo Chagas Estrella Rick

Felipe Teixeira de Assis Sampaio De Santos Felipe Teixeira

Pedro Leão Bandeira De Melo Ferreira Pedro Leão

Igor da Cunha Dantas Igor

Gabriel Araújo Costa Coelho Biel

Bernardo Luis Soares Rodrigues Silva Bernardo

Vitor Hugo Soares Rodrigues Silva Vitinho

Pedro Henrique Araújo Tavares PH

Rafael Boura Franco Boura

Gabriel de Oliveira Monteiro Gabriel

João Guilherme Silva Pícoli Alves JG

Gabriel dos Santos Calaza Dourado Dourado

Igor Brandão Zattar Igor Zattar

Mateus Diniz Brandao Paiva de Brito Diniz

Felipe Sousa Maia de Sant'anna Felipe

Gustavo Coutinho Barbosa Kemper Guga

Pedro Henrique da Silveira dos Santos Pedro

Enzo Alencar Caverzan Jataraiba Enzo

Rafael do Amaral Ribeiro Coutinho da Silva RF

João Pedro Rangel Marques Marques

Lucas Matos da Silva Rios Lucas

João Corrêa de Melo de Souza Mendes João Corrêa

Eduardo Alves Pimenta de Menezes Eduardo Pimenta
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Class DUPLA NOME DE JOGO 1ª ETAPA (PRAIA DO LEBLON) 2ª ETAPA (NR ARENA BARRA DA TIJUCA) TOTAL

Carolina Sallaberry Cavalcanti Carol

Marcela de Souza Mattoso Barbosa Marcela

Nina Chávarry Nina

Talita dos Santos Talita

Nina Chávarry Nina

Giovanna Farinazzo Giovanna

Maria Luísa Moura Malu

Maria Victoria Bonfim Mavi

Ana Rita de Jesus Hidalgo Cardoso Ana Rita

Gabriela Maceira Guimarães Gabriela Maceira

Alice Madureira Alice

Isabela Simonson Isa

Ana Rita de Jesus Ana Rita

Lorena Boutigue Lorena

Lara Monteiro Lara

Marcela Holanda Marcela

Julianna Garcia Bastos Julianna Bastos

Julia Bezerra Freitas Julia Freitas

Giovanna Nascimento Cavalcante da Silva Giovanna 

Beatriz Braz da Silva Bia

Beatrice Paiva Beatrice

Maria Eduarda Maria Eduarda

Giovana Caveari Giovana

Giovanna Ribeiro Giovanna

Clara Barros Clara

Katarina Caldas Kat

Isabela Sallaberry Isabela

Maili Barroso Maili

Anne do Carmo Terencio Anne

Sophia Toso Lima Toso

Leticia Guedes Ramos Lele

Clara Moutinho Tavares Maia Clara

Melissa Rodriguez Ferreira Mel

Maria Clara Soares de Jesus Maria

Lorena Boutigue Fischer Lorena

Anita Teixeira dos Reis Anita

Ana Clara Farias Ana Clara

Luiza Rodrigues Luiza

Anne do Carmo Anne

Maria Eduarda da Silva Maria Eduarda

Julia Braga Julia

Kethellyn Vitória Kethellyn

Yasmin Campos de Castro Yasmin

Anna Leda Gabriel da Rocha Paixão Fontes Anna

Eloah Nogueira David Eloah David

Maria Julia Pereira de Souza Maju

Angela Maiolino Brafman Angela

Ester Cristina Jorge de Paulo Ester

Sophia Lidorio Macarenhas de Souza Sophia

Camila Faillace Malini Camila

Julia Gonçalves de Souza Julia

Kaylanne Araújo de Oliveira Kaylanne

Ana Lívia da Silva Barbosa Ana Livia

Isabelly Mathias de Oliveira Isabelly
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Class DUPLA NOME DE JOGO 1ª ETAPA (PRAIA DO LEBLON) 2ª ETAPA (NR ARENA BARRA DA TIJUCA) TOTAL

Arthur Apicelo Martins Costa Arthur

João Pedro Mares Nascimento JP Mares

Luiz Eduardo Ribeiro Monteiro de Carvalho Dudu Riba

Igor Sabino de Barros Kuo Igor Kuo

Luiz Felipe Aragão de Sousa Luiz

Júlio César Ribeiro Tavares Julio Cesar
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Class DUPLA NOME DE JOGO 1ª ETAPA (PRAIA DO LEBLON) 2ª ETAPA (NR ARENA BARRA DA TIJUCA) TOTAL

Fabricio Masini Fabricio Masini

Julio Cesar Tavares Julio Cesar

Felipe Fernandez Torres Lipe

 Igor Lima Jordão Igor

Kauã Max Mendes Kauã

Igor Freitas Gouveia Barbosa Igor

Mário César Gomes Lopes Filho Mario Filho

Felipe Lenzi Durão Felipe Lenzi

João Francisco de Sá Neto João 

Matheus Braga de Mieres Matheus

Fabrício Masini Ferreira dos Santos Fabricio Masini

Daniel da Silva Carvalho Daniel Carvalho

Matheus Fernandes Nepomuceno Natividade Natividade

Tiago Ennes dos Santos Silva Thiaguinho

João Gabriel babo Botelho Soares Jotta

Lucas Faria Geremias Lucas

Alexandre Riddell Franco Xande

Carlos Eduardo Lavigne Fragozo Cadu

Henzo Almeida da Silva Henzo

Luan Rodrigues Rosa Luan

Jonatas Pinheiro Celestino da Silva Jonatas

Leonam Reimol de Oliveira Leonam

João Corrêa de Melo de Souza Mendes João

Guilherme de Mello Coelho Guilherme de Melo

Emanuel Bernardo Santos dos Reis Manel

Bernardo Schumacker Texeira Bernardo

Pietro Garritano Pietro

João Pedro Moreira de Moura João Pedro

Joao Pedro Alam Lunal JP

Bruno Almeida Bruno

João Corrêa de Melo de Souza Mendes João

Eduardo Alves Pimenta de Menezes Eduardo

Vinicius Costa Cordeiro Vini

Emanuel Bernardo Santos dos Reis Manel

Bernardo Cardoso Marçal Teixeira Bernardo

Bryan Freitas Furtado Bryan

Felipe Milhorance Lyra Felipe Lyra

Vitor Manoel Silva dos Santos Vitor Manoel
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2 – CAMPEONATO BRASILEIRO DE VÔLEI DE PRAIA 2023 – CATEGORIAS SUB 17 E SUB 19 
 
Comunicamos que, após reunião com a Comissão de Atletas e Comissão Técnica, diante da 
inviabilidade de realização da terceira etapa das categorias Sub 17 e Sub 19 do Circuito Estadual de 
Vôlei de Praia FEVERJ 2023, de modo que o número de eventos da Confederação Brasileira de Voleibol 
excedeu o número de eventos realizados pela Federação de Volley Ball do Rio de Janeiro, chegou-se 
ao entendimento de que o comumente critério de indicação ao Campeonato Brasileiro se fez 
incompatível com o cálculo mais eficiente. 
 
Posto isto, ficou estabelecido, em ato de concordância com as Comissões: 
 

2.1 CRITÉRIO DE INSCRIÇÕES PARA FINS DE INDICAÇÃO 
 

Em caráter excepcional, as inscrições via FEVERJ para a última etapa do Campeonato Brasileiro – 
Categorias Sub 17 e Sub 19, respeitarão o critério de pontos individuais, possibilitando a inscrição de 
duplas que não tenham atuado juntas no Circuito Estadual. 

 
 



 
 

 
 

2.2 CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
 
Em caso de empate por pontos de uma ou mais duplas, o critério para desempate se dará pela 
seguinte ordem: 
 

1- Participação dos (as) atletas como DUPLA em alguma das duas etapas realizadas no Circuito 
Estadual; 

 
2- Atleta com maior pontuação individual entre as duplas empatadas, caso haja empate 

seguirá para o segundo atleta de cada dupla; 
 
3- Caso o empate persista entre os dois critérios, será realizado sorteio. 

 
 
2.3 INSCRIÇÕES SUB 17 
 

2.3.1 Consta sem efeito as indicações publicadas na Nota Oficial 172/23. 
 
2.3.2 Consta reaberto o prazo de manifestação de interesse das duplas. Os atletas interessados em 
participar do Campeonato Brasileiro Sub 17, deverão enviar a solicitação via e-mail, para o endereço 
contato@voleirio.com.br até às 23h59 do dia 17/11/2023. 

 
Obs.: os atletas que já haviam enviado manifestação de interesse previamente a publicação do novo 
critério, deverão enviar as solicitações novamente. 
 
 
2.4 INSCRIÇÕES SUB 19 

 
Consta reaberto o prazo de manifestação de interesse das duplas. Os atletas interessados em 
participar do Campeonato Brasileiro Sub 19, deverão enviar a solicitação via e-mail, para o endereço 
contato@voleirio.com.br até às 23h59 do dia 17/11/2023. 
 
Obs.: os atletas que já haviam enviado manifestação de interesse previamente a publicação do novo 
critério, deverão enviar as solicitações novamente. 

 
 
 
E - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 

 
 
 
 

_________________________________ 
Franco José Vieira Neto 

Presidente  


